	[image: image1.png]



	COMUNE DI BUSSETO

Provincia di Parma
	


Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	Originale
	N. 68 del 07/05/2004


	OGGETTO : 
	LAVORI DI RESTAURO E RIUSO DI VILLA PALLAVICINO: INTERVENTI SUL CORPO CENTRALE – RIDEFINIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E APPROVAZIONE DEGLI ATTI RELATIVI AGLI INTERVENTI DA REALIZZARSI CON L’UTILIZZO DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER FORNITURE VARIE E LAVORI IN ECONOMIA.


     L'anno duemilaquattro, addì sette del mese di  maggio, alle ore  11.00, nella Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Gaudiello Dr.ssa Ilde

Intervengono i Signori: 

	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze



	LAURINI Dr. Luca 


	SINDACO


	SI



	TOSCANI Barbara
	VICE-SINDACO
	SI

	BENASSI Sergio
	ASSESSORE
	SI

	TESTA Gilberto
	ASSESSORE
	SI

	PERACCHI Nara
	ASSESSORE
	NO

	FRATTI Salima
	ASSESSORE
	NO

	
	
	

	
	
	   PRESENTI:    4             ASSENTI:    2


Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :

	OGGETTO : 
	LAVORI DI RESTAURO E RIUSO DI VILLA PALLAVICINO: INTERVENTI SUL CORPO CENTRALE – RIDEFINIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E APPROVAZIONE DEGLI ATTI RELATIVI AGLI INTERVENTI DA REALIZZARSI CON L’UTILIZZO DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER FORNITURE VARIE E LAVORI IN ECONOMIA.


LA GIUNTA COMUNALE

  Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 162 in data 29/11/2001 con la quale si approvava il progetto definitivo – esecutivo relativo ai lavori di – restauro e riuso di Villa Pallavicino: interventi sul corpo centrale – redatto dal tecnico incaricato arch. Guido Canali di Parma nell’importo complessivo di Euro 826.331,04 (L. 1.600.000.000), così suddivisi:

	Descrizione
	Importo L.
	Importo Euro

	Opere edili
	365.718.073
	188.877,62

	Restauri
	162.626.786
	83.989,73

	Impianti elettrici
	242.103.320
	125.035,93

	Totale lavori a base d’asta
	770.448.179
	397.903,28

	Somme a disposizione dell’Amministrazione per forniture varie e lavori in economia
	434.477.641
	224.388,98

	Totale opere e forniture
	1.204.925.820
	622.292,25

	Spese tecniche
	228.818.000
	118.174,63

	IVA al 10% sui lavori
	120.492.580
	62.229,22

	IVA al 20% sulle spese tecniche
	45.763.600
	23.634,93

	Totale complessivo
	1.600.000.000
	826.331,04


Considerato:

-
che con determinazione n. 750 del 28/12/2001, le opere edili venivano affidate, a seguito di trattativa privata preceduta da gara informale, alla ditta Bocelli Clodomiro & C. S.n.c. di Busseto con un ribasso del 3,50% sull’importo posto a base di gara e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 182.546,71, IVA esclusa; 

-
che con determinazione n. 751 del 28/12/2001, gli impianti elettrici venivano affidati, a seguito di trattativa privata preceduta da gara informale, alla ditta S.C.I. S.r.l. di Parma con un ribasso del 4,26% sull’importo posto a base di gara e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 119.882,78, IVA esclusa;

-
che con determinazione n. 752 del 28/12/2001, le opere di restauro venivano affidate, a seguito di trattativa privata preceduta da gara informale, alla ditta S.G.C. S.r.l. di Parma con un ribasso del 18,78% sull’importo posto a base di gara e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 68.689,65, IVA esclusa;

-
che con determinazione n. 57 in data 04/03/2003 veniva approvata una perizia di spesa, redatta dal progettista e direttore dei lavori arch. Guido Canali, relativa in parte alla realizzazione dei lavori urgenti di consolidamento delle volte dei solai del secondo piano per una spesa pari ad Euro 35.343,60 IVA esclusa, e in parte alla pulizia, imballo e deposito degli arredi del secondo piano per una spesa pari ad Euro 12.900,00, IVA esclusa;

Rilevato che gli appalti relativi alle opere edili, alle opere di restauro e agli impianti elettrici sono in via di ultimazione e che occorre provvedere alla predisposizione degli atti necessari per la definizione degli interventi che si intendono realizzare utilizzando le somme a disposizione dell’Amministrazione per forniture varie e lavori in economia (pari ad Euro 224.388,98) nonché alla ridefinizione del quadro economico generale approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 162/2001 sopra richiamata;

Visti gli elaborati progettuali predisposti dal progettista e direttore dei lavori arch. Guido Canali per la definizione degli interventi da realizzarsi con le somme a disposizione dell’Amministrazione per forniture varie e lavori in economia, pervenuti al protocollo del Comune di Busseto in data 23/04/2004 al n. 5063, in atti alla presente, i quali prevedono la realizzazione di alcune opere di completamento ai lavori già realizzati, tra cui:

-
restauro di alcune zone di pavimentazione in cotto a piano rialzato;

-
interventi strutturali in muratura ed in profili di ferro per consolidamenti nella zona ascensore nel piano seminterrato;

-
scavi nella zona dei nuovi bagni a piano seminterrato per permettere l’ubicazione della caldaia e scavo nella zona ascensore per permettere lavori di impermeabilizzazione;

-
lavori pittorici al piano rialzato e primo;

-
lavori di falegnameria per restauro portoncino d’ingresso a piano rialzato;

-
lavori impiantistici per installazione di aspiratori nei bagni al piano seminterrato;

-
posa di kit per espulsione fumi della caldaia posta sotto il padiglione d’ingresso;

-
allaccio alla rete idrica al piano seminterrato;

-
impermeabilizzazione della fossa ascensore;

e alcune opere di nuova concezione, tra cui:

-
impianti elettrici speciali consistenti in totem attrezzati per il supporto degli impianti speciali;

-
restauro degli intonaci e dei tinteggi antichi e originali della scala del blocco nord – ovest e del loggiato d’ingresso est e interventi di accompagnamento pittorico alle tinte esistenti in locali posti al piano rialzato e primo;

-
impianto elettrostatico per allontanamento dei volatili ;

-
esecuzione di penetrometrie e piezometri;

Considerato che, trattandosi di opere molto diverse le une dalle altre e per le quali si rende necessario l’utilizzo di specifiche maestranze, i lavori sopra elencati sono stati suddivisi in n. 8 appalti specialistici, ciascuno dei quali corredato da apposito elenco prezzi, computo metrico, lettera di patti e condizioni ed elaborati tecnici, nel seguente modo:

1.
Opere edili;

2.
Assistenze murarie e restauri;

3.
Lavori di falegnameria;

4.
Impianti termici;

5.
Lavori di impermeabilizzazione;

6.
Impianti elettrici e speciali;

7.
Restauro intonaci;

8.
Impianto antivolatili;

Visto il nuovo quadro economico, predisposto dall’arch. Guido Canali, che prevede una spesa, per la realizzazione dei lavori in oggetto, sempre pari ad Euro 826.331,04 così suddivisi:

	
	Descrizione
	Importo (Euro)

	A
	Lavori già appaltati
	

	A.1
	Opere edili
	182.546,71

	A.2
	Opere di restauro
	68.689,65

	A.3
	Impianti elettrici
	119.822,78

	A.4
	Consolidamento solaio piano secondo
	35.343,60

	A.5
	Pulizia, imballo e deposito arredi piano secondo
	12.900,00

	
	Totale lavori eseguiti
	419.362,74

	
	IVA al 10%
	41.936,27

	
	Sommano i lavori eseguiti
	461.299,01

	B
	Lavori da eseguire con le somme a disposizione
	

	B.1
	Opere edili
	39.708,70

	B.2
	Assistenze murarie e restauri
	22.010,00

	B.3
	Lavori di falegnameria
	1.826,00

	B.4
	Impianti termici
	3.780,00

	B.5
	Lavori di impermeabilizzazione
	2.140,00

	B.6
	Impianti elettrici speciali
	34.500,00

	B.7
	Restauro intonaci
	70.000,00

	B.8
	Impianti antivolatili
	20.000,00

	B.9
	Perforazioni e piezometri
	2.500,00

	
	Totale lavori da eseguire
	196.464,70

	
	IVA al 10%
	19.646,47

	
	Sommano i lavori da eseguire
	216.111,17

	C
	Incentivo ex art. 18 L. 109/1994
	1.385,61

	D
	Spese tecniche (oneri accessori ed IVA compresi)
	142.454,88

	E
	Somme a disposizione
	5.080,37

	
	Totale generale (A+B+C+D+E)
	826.331,04


Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori da eseguire, secondo le n. 8 categorie specialistiche individuate dal progettista e più sopra specificate, ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettere c) e d) del D.Lgs. 22/01/2004 n. 30 “Modificazioni alla disciplina degli appalti di lavori pubblici concernenti i beni culturali”;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 826.331,04 trova copertura all’intervento 2.05.0101.0100 in conto RR.PP. 2001 finanziato con mutuo contratto presso la Cassa Depositi e Prestiti le cui rate di ammortamento sono coperte da contributo del Ministero per i Beni e le Attività Culturali;

Vista la Legge quadro in materia di lavori pubblici 11/02/1994 n. 109 e s.m.i.

Visto il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. 21/12/1999 n. 554 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 22/01/2004 n. 30;

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’at. 49 del D.L. 18/08/2000 n 27;


Tutto ciò premesso e considerato;


A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1.
di approvare il nuovo quadro economico relativo ai lavori di - restauro e riuso di Villa Pallavicino: interventi sul corpo centrale - predisposto dal progettista e direttore dei lavori arch. Guido Canali nell’importo complessivo di Euro 8826.331,04 di cui Euro 461.299,01, IVA compresa, per lavori già eseguiti, Euro 216.111,17, IVA compresa, per lavori da eseguire ed Euro 148.920,86 a disposizione per incentivo ex art. 18 L. 109/1994, spese tecniche, ecc.. come meglio specificato nel prospetto riportato in premessa;

2.
di approvare gli elaborati, predisposti dal progettista e direttore dei lavori arch. Guido Canali, relativi agli interventi da realizzarsi con le somme a disposizione dell’Amministrazione per forniture varie e lavori in economia suddivisi in n. 8 appalti specialisti come meglio specificato in premessa;

3.
di procedere all’affidamento dei lavori da eseguire ai sensi dell’art. 7, comma 2, lettere c) e d) del D.Lgs. 22/01/2004 n. 30 “Modificazioni alla disciplina degli appalti di lavori pubblici concernenti i beni culturali”;

4.
di dare mandato al Responsabile del Servizio competente per l’adozione degli atti necessari all’affidamento e alla realizzazione dei lavori oggetto della presente deliberazione;

5.
dato atto che la spesa complessiva di Euro 826.331,04 trova copertura all’intervento 2.05.0101.0100 in conto RR.PP. 2001 finanziato con mutuo contratto presso la Cassa Depositi e Prestiti le cui rate di ammortamento sono coperte da contributo del Ministero per i Beni e le Attività Culturali;

6.
di dare atto che sono stati acquisiti i pareri dei Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.L. 18/08/2000 n. 267;

7.
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. n. 267/00;

8.
di incaricare il Segretario Comunale della comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267;

RENDE NOTO

-
il responsabile del procedimento nominato ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e successive modificazioni, è l’istruttore direttivo tecnico geom. G. Roberto Dejana;

Letto, confermato e sottoscritto

	IL SINDACO 

(Dr. Luca Laurini)
	 Il Segretario Comunale

 (Gaudiello Dr.ssa Ilde)




	ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 10 maggio 2004 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale

 Gaudiello Dr.ssa Ilde



	

	ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 124, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



	

	


	


